



Obra
REFORMA DO MERCADO DA FARINHA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA

Bancos
SINAPI - 02/2025 - Bahia
SBC - 04/2025 - Bahia
ORSE - 01/2025 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos
Não
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			MERCADO DA FARINHA		1		58.102,37	58.102,37
1.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	76	65,11	81,38	6.184,88
1.2	87889	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	152	8,83	11,03	1.676,56
1.3	104951	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	152	40,66	50,82	7.724,64
1.4	CPU0023	Próprio	RECUPERACAO DE GRADE METALICA	m²	142,5	224,76	280,95	40.035,37
1.5	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	142,5	13,93	17,41	2.480,92

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

46.484,16
11.618,21
58.102,37

José Eloi de Oliveira Neto
Engenheiro Civil - CREA: 3000084570/BA